

BENDRAS LIETUVOS PROFILIO APRAŠYMAS

Lietuva yra Šiaurės Europos regiono šalis, Europos Sąjungos narė, didžiausioji iš Baltijos valstybių. Tai – sparčiais tempais auganti, ambicinga, lyderystės nebijanti šalis.

Pasauliui Lietuva – kaip atvira platforma kartu kurti, augti ir ieškoti sprendimų globaliems iššūkiams. Lietuvos talentų pasirengimas, imlumas technologijoms, lankstus valdymas, gyvenimo ir darbo balansas sukuria efektyvias sąlygas verslui, mokslui, karjerai, poilsiui.

Valstybė pasižymi turtinga ir daugiasluoksne istorija, tačiau žvelgiant į ateities perspektyvas svarbus vienas, nekintamas vektorius – veržlus laisvės siekis. Tai jis 1989-aisiais išrikiavo Baltijos kelią, tapusį pavyzdžiu pasauliui ir šiomis dienomis vis dar įkvepiantį tautas siekti valdyti savo likimą.

Sprendimų ekosistema. Istorinių patirčių nulemtas „suspaustos spyruoklės“ atlaisvinimo potencialas skatina mus veikti, eiti nepramintais takais. Suvokdami save kaip veikiančiuosius (angl. *doer attitude*), imamės dinamiškumu, ambicingumu grįstos lyderystės. Veržlumo vertybės vedami diegiame finansinių inovacijų bandomosios aplinkos (angl. *sandbox*) instrumentus, įgyvendiname atvirųjų duomenų iniciatyvas, ieškome naujų sprendimų aukštos pridėtinės vertės industrijose – formuojame ir pasauliui atveriamo sprendimų ekosistemą. Čia lengva verslauti: Lietuva užima aukštą 11 vietą pasaulyje Pasaulio banko sudaromuose „Doing Business“ reitinguose.

Vieta augti. Greitas naujovių įsisavinimas, išsilavinimo siekis atsispindi ir tarptautiniuose reitinguose. Įsisažinimą kaip esminę vertybę, svarbią ne tik profesiniam augimui, bet ir gyvenimo kokybei, kuriame ir geriname savo aplinką, kad ji būtų puiki vieta augti. Lietuvoje kuriami pasaulio gigantų paslaugų centrai, o kompaktiškos ir išmaniškos, palankios kurti šeimą ir gyventi gamtos apsuptyje valstybės pranašumai skatina apsigyventi Lietuvoje.

Erdvė atrasti. Istorinis iš kartos į kartą perduodamas laisvės pasakojimas, įskiepijęs drąsą eksperimentuoti, atvirumą naujovėms, gebėjimą kurti pasaulį keičiančias idėjas, bėgant laikui transformuojasi į naujų atspalvių turinčią laisvės kurti vertybę. Galime stebėti Lietuvos šiuolaikinio meno virsmą, ryškių asmenybių ir jaunų kultūros kūrėjų proveržį ir didžiulius, kad drąsios, netikėtais sprendimais grįstos idėjos prikausto pasaulio dėmesį. Atvira ir tarptautiška kūrėjų ir kultūros profesionalų bendruomenė, rezidencijos kūrėjams, kino industrija, koprodukcijos ir kitos iniciatyvos Lietuvą, kad ir kokia ji nedidelė, paverčia svarbia pasaulio kultūros dalyve.

Valdymo pažanga. Jei turite elektroninį parašą, įkurti verslą Lietuvoje trunka vieną dieną. Apskritai esame vieni iš Europos Sąjungos lyderių pagal tai, kiek viešųjų paslaugų skaitmenizuota. Lankstus valdžios požiūris į verslo poreikius, ypatingas dėmesys potencialiems investuotojams, efektyvus tarpinstitucinis bendradarbiavimas siekia prasmingų reguliacinių pokyčių. Šaliai keliami regione ambicingiausi tikslai energetikos srityje, siekiama didinti atsinaujinančios energetikos svarbą, mažinti iškastinio kuro naudojimą. Tarptautiniai reitingai pripažįsta: čia palankios sąlygos verslui steigti ir plėtoti, skaidri reguliacinė aplinka,

stabili ir moderni rinka, galimybė greitai nuotoliniu būdu naudotis valstybės verslui skirtomis paslaugomis.

Technologiškai įkrauta. Viešasis internetas yra vienas greičiausių pasaulyje. 4G ryšio prieinamumas, kibernetinis saugumas – pasaulio dešimtuose. Lietuva, turinti savy technologijų DNR, rodo pavyzdį pasauliui finansų technologijų srityje – ji reitinguojama 4 vietoje pasaulyje, po JAV, Didžiosios Britanijos ir Singapūro. Ir nesiruošia sustoti – Lietuvos finansinių technologijų sektorius auga sparčiausiai visoje Europos Sąjungoje. Vilnius yra pirmoje vietoje ES pagal technologinių startuolių pritraukimą gyventojų skaičiui. Virš tūkstančio startuolių sėkmingai tobulėja jiems palankioje šalyje. Nauji technologijų kompetencijų centrai akcentuoja saugumo, žaliosios energijos, technologijų sritis. Lietuvos žemės ūkio, aprangos, sveikatos technologijų įmonės keičia įprastinį mąstymą ir atveria naujas galimybes.

Balansas. Aukšta gyvenimo kokybė: kompaktiški, gyvybingi miestai, itin gerai išvystyta infrastruktūra, maži atstumai ir valstybės pastangos akseleruoti karjerą. Darbas čia palieka laiko gyvenimui: gyvenimo ir darbo balansas pagirtas 6 vieta pasaulyje (EBPO valstybėse). Vilnius pirmauja Europoje pagal pasitenkinimą gyvenimo sąlygomis. Nenuostabu – prieiga prie technologijų ir gamtos, patrauklios nekilnojamo turto nuomos kainos, konkurencingos algos suteikia daug priežasčių džiaugtis. Viena žaliausių pasaulio sostinių, visada netoli esanti gamta ir itin draugiška aplinka vaikams augti – Lietuva viena iš tėvystės atostogų lyderių pasaulyje.

Istorija. Kaip ir kiekviena valstybė, Lietuva pasižymi turtinga ir daugiasluoksne istorija, tačiau žvelgiant į ateities perspektyvas svarbus vienas, nekintamas vektorius – veržlus laisvės siekis. Tai jis 1989-aisiais išrikiavo Baltijos kelią, tapusį pavyzdžiu visam pasauliui ir pakeitusį šalies kursą.

Žmonės. Nedidelė šalis be gausių gamtinių išteklių turi tik vieną galimybę – ištekliumi paversti savo gebėjimus. Tad tobulėjimas yra Lietuvos variklis. Ir įmanomas jis dialoge su pasauliu – perimant geriausias praktikas ir dalijantis savosiomis. Užtuot tik spėlioję galimus scenarijus, keliamo hipotezes, testuojame jas realiomis sąlygomis, analizuojame rezultatus, o tada kartojame procesą iš naujo, kol galiausiai savo rankose turime mūsų aukštus standartus atitinkantį sprendimą. Esame įsitikinę, kad milžinišku tempu besivystančiame pasaulyje į priekį juda tik veržlūs ir drąsūs, todėl puoselėjame šias savybes savo kasdieniame gyvenime. Dešimtmečius mūsų talentai buvo varžomi draudimų ir apribojimų, todėl išmokome subtilios kalbos, atradome raiškos formas, kurios ne taip lengvai apčiuopiamos ir interpretuojamos. Šio gebėjimo nepraradome ir vėl atgavę laisvę bei galimybę nevaržomai skleisti kūrybinį potencialą. Lietuvoje vertiname eksperimentavimą, atvirumą priimti naujoves.

Išsilavinimas. Lietuvos stiprybė – tai išsilavinusi visuomenė, talentų gausa. Lietuvoje dirba kompetentingi, technologiškai pažangūs profesionalai, tarptautinėje erdvėje įvertinti mokslininkai, siekiantys tobulėti ir stiprinti savo kompetencijas. Pasaulyje pagal aukštąjį išsilavinimą turinčių 25–34 m. žmonių skaičių Lietuva užima 4 vietą. Remiantis IMD instituto skaitmeninio konkurencingumo indeksu, esame pirmi tarp visų valstybių pagal darbuotojų technologines ir skaitmenines kompetencijas. Net 98 proc. lietuvių kalba bent viena užsienio kalba, o 84 proc. jaunų profesionalų laisvai kalba angliškai.